天津市人力资源和社会保障局
津人社办函〔2021〕333号

市人社局关于遴选支持2021年天津市高技能

人才培训基地和技能大师工作室建设

有关问题的通知

各区人力资源和社会保障局，各委办局（集团公司）人力资源部门，各职业院校，各公共实训基地，有关单位：
为深入实施人才强市战略，加快高技能人才队伍建设，根据《天津市人民政府办公厅关于实施“海河工匠”建设的通知》（津政办发〔2019〕24号）和《市人才工作领导小组办公室关于印发〈企业高技能人才培养实施细则〉等五个文件的通知》精神，2021年拟遴选支持一批天津市高技能人才培训基地（以下简称“培训基地”）和天津市技能大师工作室（以下简称“大师工作室”）建设项目。现就有关事宜通知如下：
一、遴选名额
2021年，拟支持培训基地和大师工作室建设项目分别不超过10个。

二、遴选范围
培训基地和大师工作室建设项目，主要围绕全市战略新兴产业、支柱产业发展需要，重点依托我市“1+3+4”产业和第二届全国技能大赛相关竞赛项目开展建设。

三、申报条件
（一）培训基地建设项目

1.具有独立法人资格的企业、公共实训基地、职业院校。
2.具有较强的管理能力和高效的组织管理体系，建立了规范的培训管理、财务管理、资产管理、风险管理等制度；遵守国家法律法规，未发生过违法违规事件。
3.具备人才培养基础，培训场所、设施设备符合国家建设和安全标准；具有2-3个紧缺特色培训专业（职业）和相匹配的实训设备。

4.具有稳定的专兼职教师队伍。

5.职业院校应与3家以上企业建立稳定的校企合作关系；企业应与1家以上职业院校建立稳定的企校合作关系。

（二）大师工作室建设项目
大师工作室由高技能领军人才领衔，所在单位为具有独立法人资格的企业、公共实训基地或职业院校，建立了较为完善的技能人才培养、评价、使用和激励政策制度，能为工作室提供固定的工作场所和相关设施、设备。领衔的技能大师应符合下列条件之一：
1. 技能水平在同行业领先，能够解决生产实践中的关键技术难题，或在技术革新、工艺改造、科技成果转化等方面贡献突出，提高了劳动生产率。

2. 在开展技能交流，带徒传艺、技能人才培养方面贡献突出。

3. 掌握传统技艺，具有绝技绝活的能工巧匠。
四、支持政策
对被认定为天津市高技能人才培训基地、技能大师工作室的，按规定给予经费资助，项目建设周期1年。
五、申报材料
（一）培训基地建设项目申报材料
1．天津市高技能人才培训基地建设项目申报表；
2．天津市高技能人才培训基地建设项目实施方案；
（二）大师工作室建设项目申报材料
1．天津市技能大师工作室申报表；
2．技能大师工作室项目实施方案

3.  领衔技能大师职业资格或技能等级证明材料；
4．领衔技能大师主要技术成果、专利、获奖情况的证明材料。
六、有关事宜
（一）符合申报条件的单位经上级主管部门同意后，于7月9日（星期五）前将申报材料（电子版）发送至市职业技能公共实训中心邮箱，通过预审的单位于7月23日前将纸质材料（8套）报送至市职业技能公共实训中心（海河教育园区体育环路1号）。其中，市属企业需经委办局（集团公司）推荐，其他企业需经区人社局推荐，职业院校需经办学主管单位推荐。
（二）项目申报材料电子版和项目考核细则可通过关注“天津市职业技能公共实训中心”微信公众号下载
七、联系方式
市职业技能公共实训中心  兰磊、左波
联系电话：88973603
邮    箱：lanlei2011@tj.gov.cn
市人社局职业能力建设处  刘丽洁
联系电话：83218261

 2021年6月17日

PAGE
- 4 -